
COMUNE DI MOENA 
COMUN DE MOENA

Provincia di Trento 
Provinzia de Trent

_________

Verbale di deliberazione N. 89
Verbal de deliberazione N. 89
della Giunta Comunale/de la Jonta de Comun

Oggetto: Selezione pubblica per la formazione di una graduatoria di operaio qualificato II livello
addetto ai lavori boschivi e di manutenzione del territorio. Nomina commissione.

L'anno  duemilaventicinque, il  giorno
quattordici del mese di aprile alle ore 12.30
nella  sala  delle  riunioni,  con  l'osservanza
delle  prescritte  formalità  di  legge,  si  è
convocata la Giunta Comunale

L an doimilevintecinch, ai catordesc del meis de
oril  da  mesa la  una  domesdì  te la  sala  de  la
scontrèdes,  tel  respet  de  la  formalitèdes
pervedudes  da  la  lege,  l  é  stat  chiamà  ite  la
sentèda de la Jonta de Comun

Presente
Tol pèrt

Assente
No tol pèrt

Giustificato
Giustificà

Ingiustificato
No giustificà

1. KOSTNER ALBERTO X

2. DONEI CRISTINA X

3. CANCLINI FELICE X

4. DEVILLE MAURIZIO X

5. RAMUS GIANCARLO X

Partecipa il Segretario Generale dott. Luca Zanon.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il
Signor  Alberto  Kostner,  nella  sua  qualità  di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Tol pèrt l Secretèr Generèl dr Luca Zanon

Do aer recognosciù legal l numer de chi che tol pèrt, l
Segnor Alberto Kostner, Ombolt del Comun, l tol su la
funzion de President e l declarea orida la sentèda per
descorer fora l argoment scrit de sora. 



Deliberazione in pubblicazione all'albo telematico dal 16.4.2025 al 26.4.2025

OGGETTO: Selezione  pubblica  per  la
formazione di una graduatoria di operaio qualificato
II livello addetto ai lavori boschivi e di manutenzione
del territorio. Nomina commissione.

LA GIUNTA COMUNALE

L’Assessore al personale Canclini riferisce:
-  con  deliberazione  giuntale  n.  48  di  data  6.3.2025,
esecutiva, è stata indetta una selezione pubblica per soli
esami per l'eventuale assunzione con contratto a termine
per  esigenze  stagionali  di  operaio  qualificato  2°  livello
addetto ai lavori boschivi;
- considerato che all'avviso prot. n. 2740 dd. 31.3.2025 è
stata  data  pubblicazione  e  diffusione  ed  è  stato
regolarmente  pubblicato  all’Albo  telematico,  sul  sito
internet istituzionale, trasmesso ai Comuni delle Valli di
Fiemme e Fassa, ai comuni della Provincia di Trento, al
Comun  General  de  Fascia,  alla  Comunità  territoriale
della  Val  di  Fiemme,  all'Agenzia  del  Lavoro  della
Provincia di Trento, nonché a tutti coloro che ne abbiano
fatto richiesta e che nello stesso veniva fissata la data
del 14 aprile 2025 alle ore 12.00 come termine ultimo
per la presentazione delle domande di ammissione;
-  vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  188  del
21.11.2008  ad  oggetto:  “Art.  18  comma  99  L.R.
23.10.1998 nr. 10. Revoca deliberazioni di G.C. n. 3 del
22.1.2001 e n. 108 del 24.9.2001. Nuova individuazione
atti  di  competenza  del  segretario  generale”  che
attribuisce  al  segretario  generale  “l’ammissione/non
ammissione dei candidati”;

Considerata la necessità di provvedere alla nomina della
Commissione esaminatrice per la procedura sopracitata;

Richiamato  il  Regolamento  organico  del  personale
dipendente  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.
72/9  dd.  29.12.2000  e  modificato  con  deliberazioni
consiliari n. 15/2 del 13.05.2004, n. 48/6 del 29.11.2004,
n. 30/4 del 31.07.2008, n. 14/2 del 08.04.2009, n. 45/8
del 19.12.2013, n. 42/8 del 22.12.2014 e n.  57/10 del
23.12.2015 ed in particolare l'art.  36 che disciplina la
composizione delle commissioni di concorso e prevede
che siano costituite 
- dal segretario comunale e
- da due a quattro esperti dotati di specifiche competenze
tecniche rispetto alle prove previste dal concorso, aventi
qualifica funzionale non inferiore a quella del posto in
concorso  se  dipendenti  da  Pubbliche  Amministrazioni,
garantendo  la  presenza  di  ambedue  i  sessi,  salvo
oggettiva  impossibilità  oltre  al  segretario  della
commissione scelto fra i dipendenti del Comune o di altro
Comune non inferiore al livello base della categoria “C”,
nonché la competenza della Giunta alla nomina stessa;

Visto l’art. 98 del Codice degli enti locali della Regione
Autonoma  Trentino  Alto  Adige  approvato  con  L.R.
03.05.2018 n. 2 che, ai commi 1 e 2, così dispone: 
1. La composizione delle commissioni giudicatrici per i
concorsi  pubblici,  per  la  formazione  delle  graduatorie
pubbliche  e  per  le  prove  selettive  deve  essere
predeterminata  nel  numero  dei  componenti  e  nelle
qualifiche che questi dovranno rivestire.

SE  TRATA:  Selezion  publica  per  meter  ju  na
graduatoria  per  tor  su  n  lurierant  calificà  II  livel
enciarià de fèr lurieres tel bosch e manutenzion del
teritorie. Nomina de la comiscion. 

LA JONTA DE COMUN

L Assessor al personal Canclini met dant che: 
-  co la deliberazion de la jonta n. 48 dai  6.3.2025, en
doura  aldò  de  la  lege,  l  é  stat  metù  fora  na  selezion
publica demò per ejames per tor su sencajo con n contrat
a temp determinà per besegnes per la sajon un lurierant
calificà 2° livel enciarià de fèr i lurieres tel bosch; 
- conscidrà che l avis prot. n. 2740 dai 31.3.2025 l é stat
publicà  e  metù  fora  sul  albo  telematich,  su  la  piata
internet  istituzionèla,  l  ge  é  stat  manà  ai  Comuns  de
Fiem e de Fascia, ai comuns de la Provinzia de Trent, al
Comun General de Fascia,  a la comunità teritorièla de
Fiem, a  l’Agenzia del  Lurier  de la Provinzia de Trent
estra che a duc chi che à domanà, e che tel medemo l é
stat stabilì l termin dai 14 de oril del 2025 da mesdì per
portèr dant la domanes de amiscion;

-  vedù  la  delibera  de  la  Jonta  de  comun  n.  188  dai
21.11.2008 con argoment:  “Art.  18  coma 99  L.R.  dai
23.10.1998 n. 10. Revoca de la deliberazions de la J.C.
n. 3 dai 22.1.2001 e n. 108 dai 24.09.2001. Troèr fora
endò  i  ac  che  ge  pervegn  per  competenza  al  secretèr
generèl” che ge dèsc su al secretèr generèl la competenza
per “l’amiscion/no amiscion di candidac”; 

Conscidrà che sie de besegn nominèr la Comiscion de
ejam per la prozedura recordèda de sora;

Recordà l Regolament organich del personal dependent
aproà  co  la  deliberazion  de  Consei  n.  72/9  dai
29.12.2000 e mudà co la deliberazions del Consei n. 15/2
dai  13.05.2004,  n.  48/6  dai  29.11.2004,  n.  30/4  dai
31.07.2008,  n.  14/2  dai  8.04.2009,  n.  45/8  dai
19.12.2013,  n.  42/8  dai  22.12.2014  e  n.  57/10  dai
23.12.2015 e  più  avisa  l  art.  36  che  perveit  co  meter
adum la comiscions de concors e avisa che la sie metuda
adum: 
- dal secretèr de comun e 
-  da  doi  a  cater  esperc  con  competenzes  tecniches
spezifiches dintornvia la proes pervedudes dal concors,
con na califica funzionèla no mendra che chela del post
en  concors  se  i  é  dependenc  de  Aministrazions
Publiches.  Se  garantesc  che  sie  ite  tant  omegn  che
femenes, se l é l met, estra che l secretèr de la comiscion
cernù  anter  i  dependenc  del  Comun  o  de  n  Comun
desvalif con califica no mendra che la categorìa “C”, e
ence la competenza de la Jonta per la nomina medema;

Vedù  l  art.  98  del  Codesc  di  enc  locai  de  la  Region
Autonoma  Trentin  Sudtirol  aproà  co  la  L.R.  dai
03.05.2018 n. 2 che, ti comes 1 e 2, l stabilesc che: 
1. Cogn esser stabilì dantfora l numer e la encèria che ge
vegn dat su ai componenc de la comiscion de ejam per i
concorsc publics, per endrezèr graduatories publiches e
per la proes de selezion.



2.  Le  commissioni  sono  composte  da  tecnici  esperti
nelle  materie  di  concorso  fra  i  quali  si  considerano
anche  i  funzionari  della  regione  e  della  provincia
autonoma  territorialmente  competente.  Non  possono
farne parte componenti degli organi politici, degli organi
sindacali e di rappresentanza dei dipendenti. 

Valutato  pertanto  di  costituire  la  commissione  con  la
nomina dei seguenti membri: 
- dott. Luca Zanon, Segretario generale del Comune di
Moena, in qualità di presidente;
-  arch.  Alberto Dallio,  Responsabile  Area Tecnica del
Comune di Moena, in qualità di esperto;
- dott. Matteo Volpe, Custode forestale del Comune di
Moena, in qualità di esperto;

Ritenuto,  altresì,  di  nominare  quale  segretaria  della
Commissione  la  dipendente  comunale  Giovanna
Defrancesco  (sostituita  in  caso  di  impedimento  dalla
sig.a Deborah Boninsegna) in Servizio presso l’ufficio
segreteria. 

Richiamata la determinazione del Segretario comunale
n. 99 dd. odierna con la quale sono stati ammessi n. 4
candidati alla procedura selettiva de quo.

Verificato,  preliminarmente  alla  nomina,  che  non
esistono cause di incompatibilità tra i componenti della
Commissione e i candidati ammessi come documentato
dalle  dichiarazioni  prodotte  dai  componenti  la
Commissione medesima, 

Atteso  che  i  membri  della  commissione  appartenenti
all’Amministrazione,  come  sopra  individuati,
effettueranno  le  relative  attività  in  orario  di  servizio,
senza diritto al gettone di presenza. 

Tra  i  cardini  della  materia  concorsuale,  deve  pur
ricordarsi che, affinché la procedura sortisca gli effetti
sperati al momento della sua indizione, essa deve essere
tempestivamente conclusa, anche in considerazione del
fabbisogno di personale valutato alla luce del turn over e
delle  caratteristiche  professionali  che  si  prospettano
nell’area del cantiere comunale. 

Ravvisata  pertanto  la  necessità  di  dichiarare
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge  questa
deliberazione,  per  dar  modo  alla  commissione  di
procedere al più presto alla convocazione dei candidati
per lo svolgimento della prova;

Visto  il  contratto  collettivo  provinciale  di  lavoro
1.10.2018, per il Comparto autonomie locali, personale
dell’area non dirigenziale;

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

Visti:
• il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio

finanziario 2025, approvato con deliberazione
consiliare n. 35/6 del 30.12.2024, e ss.mm.;

• il Documento Unico di Programmazione per il
triennio 2025 – 2027 allegato al bilancio 2025;

2.  La  comiscions  les  vegn  metudes  adum  da  tecnics
esperc en cont del argoment de concors anter de chisc
vegn conscidrà ence i funzionères de la region e de la
provinzia autonoma competenta.  No pel  fèr  pèrt  de la
comiscions componenc di  orghegn politics,  di  orghegn
sindacai e de raprejentanza di dependenc. 

Conscidrà  donca  de  meter  adum  la  comiscion  co  la
nomina de chisc comembres: 
- dr Luca Zanon, Secretèr generèl del Comun de Moena,
president; 
- arch. Alberto Dallio, Responsabol de l’Area Tecnica del
Comun de Moena, espert; 
-  dr  Matteo  Volpe,  Vardian  dal  bosch  del  comun  de
Moena, espert; 

Conscidrà,  ence,  de  nominèr  desche  secretèra  de  la
comiscion  la  dependenta  de  comun  Giovanna
Defrancesco  (sostituida  cò  fossa  empedimenc  da  la
segnora  Deborah  Boninsegna)  che  laora  te  ofize  de
canzelaria. 

Recordà la determinazion del Secretèr de comun n. 99 de
anché con chela che l é stat ametù 4 candidac a chesta
prozedura de selezion. 

Zertà,  dant  de  la  nomina,  che  no  l  é  situazions  de
encompatibilità anter i componenc de la Comiscion e i
candidac  ametui  descheche  vegn  metù  dant  te  la
declarazions  portèdes  dant  dai  componenc  de  la
comiscion, 

Conscidrà che i comembres de la comiscion che i laora
per  l’aministrazion,  descheche  i  vegn  scric  de  sora,  i
sporjarà sie servije endèna l’orarie de lurier, zenza derit
de ciapèr l paament de prejenza. 

Anter  i  prinzipies  per  meter  a  jir  concorsc,  l  é  benfat
recordèr, che acioche la prozedura garatee, ge vel che la
vegne  serèda  su  per  temp,  vedù  ence  l  besegn  de
personal vegnù fora aldò di oraries e de la carateristiches
profescionèles che fajarà besegn tel partiment del cantier
de Comun

Conscidrà donca l besegn de declarèr chesta deliberazion
en doura da sobito, per ge dèr l met a la comiscion de
chiamèr ite i candidac dant che l é meso per meter a jir la
proa; 

Vedù l contrat coletif provinzièl de lurier dal 1 de otober
del 2018, per l Compart autonomies locales, personal de
l’area no de sorastanza;

Vedù  l  Codesc  di  Enc  Locai  de  la  Region  autonoma
Trentin Sudtirol, aproà co la L.R. dai 3.05.2018 n. 2 

Vedù: 
• l  bilanz  de  previjion  per  l  an  finanzièl  2025,

aproà co la deliberazion de consei  n. 35/6 dai
30.12.2024 e m.f.d.; 

• l  Document Unich de Programazion per  i trei
egn 2025-2027 enjontà tel bilanz 2025; 



• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027,
approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale  n.  54  dd.  13.3.2025,  con  il  quale
sono  state  attribuite  le  competenze  ai
responsabili  dei  servizi,  affidate  le  risorse
finanziarie  e  strumentali  necessarie  e
determinati gli obiettivi di gestione, precisando
inoltre,  quali  atti  devono  intendersi  invece
rimasti  nella  competenza  della  Giunta
comunale;

Acquisito il  parere di  regolarità tecnica della presente
deliberazione ai sensi dell'art. 183 c. 5 del Codice degli
Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto
Adige approvato con L.R. 3.05.2018, n. 2 e s.m., reso
dal Segretario comunale e dato atto che non è necessario
acquisire ulteriori pareri; 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi nelle
forme di legge;

DELIBERA

1)  Di  nominare  componenti  della  commissione
giudicatrice della  selezione pubblica per soli esami per
l'eventuale  assunzione  con  contratto  a  termine  per
esigenze stagionali di operaio qualificato 2° livello addetto
ai lavori boschivi, i signori:

• l Pian Esecutf de Gestion 2025-2027, aproà co
la deliberazion de la Jonta de comun n. 54 dai
13.03.2025  con  chel  che  g’é  stat  dat  su  la
competenzes ai responsaboi di servijes, dat su la
ressorses finanzièles e  strumentèles che serf  e
stabilì  i  obietives  de  gestion,  prezisan  estra
apede, i ac che ge pervegn amò per competenza
a la Jonta de comun; 

Tout  su  l  parer  de  regolarità  tecnica  en  cont  de  chest
provediment,  aldò del  art.  185 c.  5 del  Codesc di Enc
Locai de la Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co
la L.R. dai 3.05.2018 n. 2 e m.f.d. dat ju dal Secretèr de
comun e dat at che no ge vel tor su de etres pareres; 

Con duta la stimes a una, dates ju aldò de la lege; 

DELIBEREA

1) de nominèr comembres de la comiscion de ejam de la
selezion  publica  demò  per  ejames  per  tor  su  con  n
contrat a temp determinà per besegnes per la sajon un
lurierant calificà 2° livel, enciarià di lurieres tel bosch, i
segnores: 

Segretario generale 
Secretèr generèl  

Presidente / President 

Membri esperti 
Comembres esperc

arch. Alberto Dallio – Responsabile  Area tecnica cat.  D /  Responsabol
Area Tecnica cat D

dott. Matteo Volpe – Custode Forestale / Vardian dal bosch 

2)  di  dare  atto  che  i  componenti  della  commissione
renderanno le dichiarazioni previste per legge in ordine
all’insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e  di
astensione in relazione alla procedura in oggetto, prima
dell’inizio dei lavori della Commissione.

3) Di dare atto che con separata ed unanime votazione
il  presente  provvedimento  è  stato  dichiarato
immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo 183,
comma 4,  del  Codice  degli  enti  locali  della  Regione
autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 3
maggio 2018, n. 2, in considerazione del fatto che si
intende  attivare  al  più  presto  la  procedura  di
convocazione  dei  candidati  per  lo  svolgimento  della
prova selettiva.

4)  Di  dare  evidenza  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.
30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione
sono ammessi:
 opposizione alla  Giunta  Comunale  durante  il
periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5,
del  Codice  degli  Enti  Locali  approvato  con  L.R.
3.05.2018 n. 2;
 ricorso  giurisdizionale  avanti  al  T.R.G.A.  di
Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104,
entro  i  60  giorni,  da  parte  di  chi  abbia  un  interesse
concreto  ed  attuale,  ovvero  straordinario  al  Presidente
della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.
1199, entro 120 giorni. 

2) de dèr at che i comembres de la comiscion i portarà
dant la declarazions, pervedudes da la lege, che no l é
rejons de no compatibilità e per no poder tor su chesta
encèria,  dant  che  scomenze  via  i  lurieres  de  la
Comiscion. 

3) de dèr at  che, con na litazion separèda con duta la
stimes a una,  chesta deliberazion la é stata declarèda en
doura da sobito aldò del art. 183, coma 4, del codesc di
enc locai de la Region autonoma Trentin-Sudtirol aproà
co la L.R. dai 3 de mé del 2018 n. 2, tegnù cont che se
vel  meter  a  jir  dant  che l  é  meso la  prozedura per  la
convocazion  di  candidac  per  meter  a  jir  la  proa  de
selezion.

4)  de  dèr  at  che  aldò  del  articol  4  de  la  L.P.  dai
30.11.1992, n. 23 e m.f.d. contra chesta deliberazion se
pel portèr dant: 
 oposizion  endèna  l  trat  de  temp  de  la
publicazion, da ge meter dant a la Jonta de Comun aldò
del art. 183, c. 5 del C.E.L. en doura, aproà co la Lege
regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2;
 recors giurisdizionèl al T.R.G.A. de Trent, dant
da 60 dis, aldò del art. 13 e 29 del D.Lgs dai 2 de messèl
del 2010 n. 104 da man de chi che à enteres concret e
atuèl  opuramente  recors  straordenèr  al  President  de  la
Republica, aldò del art. 8 e 9 del D.P.R. dai 24.11.1971
n. 1199 dant da 120 dis.



Alla presente deliberazione sono uniti:
 parere in ordine alla regolarità tecnica;
 parere in ordine alla regolarità contabile;
 certificazione iter pubblicazione ed esecutività.

A chesta deliberazion l’è enjontà:
 parer de regolarità tecnica;
 parer de regolarità di conc;
 zertificat de la prozedura de publicazion e de esecutività.

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.
Verbal let, aproà e sotscrit.

         Il Sindaco/L Ombolt Il Segretario generale/L Secretèr Generèl
           Alberto Kostner dott. Luca Zanon
(firmato digitalmente/con sotscrizion digitèla)           (firmato digitalmente/ con sotscrizion digitèla)

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino
Alto  Adige,  approvato  con  L.R.  03.05.2018  n.  2,  la  presente  deliberazione,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi, a partire dal 16.4.2025.

Aldò del art. 183 coma 4 del Codesc di Enc Locai de la Region Autonoma Trentin-Sudtirol (CEL)
aproà co la L.R. dai 3 de mé del 2018, n. 2, chesta deliberazion, declarèda per la prescia en doura
da sobito, la vegn publichèda sul albo de comun, se no no la valarà più, dant che sie fora 5 dis da
canche la vegn touta su olache la restarà tachèda fora per diesc dis a do a do, con scomenz ai
16.4.2025.


	COMUNE DI MOENA
	COMUN DE MOENA
	Provincia di Trento
	Provinzia de Trent
	Presente
	Tol pèrt


